

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی مسأله تورم در ایران (۱۳۶۸-۱۳۵۸)

نویسنده: صادقعلی موحد منش

استاد راهنما: باقر قدیری اصلی

استاد مشاور: مسعود درخشان، احمد فرجی دانا

سال تحصیلی: اردیبهشت ۱۳۷۱

توصیفگر: ۳۱۲ ص. :جدول ، نمودار. شماره بازیابی ۶۲ الف.

واژگان کلیدی: تورم / ایران / شاخص تورم / علل

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی علل تورم در ایران در طول سالهای ۶۸- ۱۳۵۸ است. بدون شناخت علل تورم ، هرگونه راه حل و سیاستی برای چاره جویی ومقابله با آن ، نه تنها ممکن است به بهبود و حل آن منجر نشود ، بلکه زمینه های تشدید و وخامت آن را نیز فراهم نماید. فرضیه مورد آزمون در این پایان نامه عبارتست از اینکه " تورم اخیر ایران علت واحدی ندارد و مجموعه ای از علل و عوامل مختلف در ارتباط با تورم کشور به ایفای نقش پرداخته اند. " تحقیق حاضر با استفاده از روش کتابخانه ای از نوع تحلیلی انجام یافته است و مباحث پایان نامه در دو بخش و مجموعاً نه فصل تنظیم شده است : بخش اول ، طی سه فصل به پدیده تورم و محاسبه شاخص آن در

ایران میپردازد. تحلیل پدیده تورم ، محاسبه شاخص تورم در ایران و بررسی سیر قیمتها در ایران (۶۸- ۱۳۵۸) مهمترین مباحث این بخش می باشند . بخش دوم ، اختصاص به بررسی علل تورم در ایران در طول سالهای مورد بحث دارد. این بخش نیز از شش فصل تشکیل شده است که عبارتند از : بررسی نظریه پولی تورم در ایران ، بررسی تورم ناشی از تقاضا در ایران ، بررسی نظریه تورم ناشی از هزینه در ایران ، بررسی نظریه ساختاری تورم در ایران ، بررسی تورم وارداتی در ایران و بالاخره ، بررسی علل عارضی و روانی تورم در ایران.

نتایج حاصل از این تحقیق نشان می دهد که اولاً ، تورم اخیراً ایران علت واحدی نداشته و مجموعه ای از علل و عوامل مختلف در تورم کشور موثر بوده اند. ثانیاً ، اگر چه نقش هر یک از علل و عوامل دخیل در تورم اخیر کشور به صورت جداگانه در این رساله تبیین شده است ، ولی به علل مختلف از جمله عدم امکان کمی کردن بعضی از عوامل نظیر علل ساختاری و روانی ، فقدان آمار و ارقام درارتباط با متغیرهای مورد بررسی و یا دسترسی نداشتن به آنها و همچنین عدم دستیابی به یک مدل رگرسیونی با ثبات و قابل اعتماد ، نگارنده نتوانسته است سهم هر یک از علل را در تورم اخیر ایران به صورت دقیق بیان نماید. ثالثاً با توجه به پیچیدگی تورم اخیر ایران تأکید و توقف بر روی یک علت تامه و عدم توجه به ریشه ها و عوامل اساسی که آن علت تامه را موجب شده اند ، یا از روی ساده انگاری مسأله تورم است و یا از روی تعصب . رابعاً به نظر می رسد که علل پولی و ساختاری تورم به صورت دو بال مکمل یکدیگر در تسریع و تشدید تورم اخیر ایران مهمترین نقش را ایفا کرده اند.